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تحلیلی بر وضعیت رکودی اقتصاد 
و صنعت ایران، بر پایه گزارش 

خواب زمستانی می روددهه آخر مرداد؛ تولید به شامخ خرداد ۱۴۰۴
 

هنوز تابســتان ۱۴۰۴ به نیمه نرسیده، اما 
نشانه های رکود در اقتصاد ایران، زودتر از 
موعد خود را نمایان کرده اند. نشانه هایی 
که نه فقط در آمارها، بلکه در ضرب آهنگ 
کنــد کارخانه ها، ســکوت انبارهــا و نگاه 
می شــود.  دیــده  صنعت گــران  نگــران 
تازه ترین داده های منتشرشده از «شاخص 
مدیران خرید» (شــامخ) در خرداد ۱۴۰۴، 
تصویری پیش رو می گذارد از اقتصادی که 
آهسته و پیوسته در حال لغزیدن به ورطه 

رکودی فراگیر است.
بر پایه این گزارش، شــامخ کل اقتصاد به 
عدد ۴۲.۹ و شامخ بخش صنعت به ۴۲.۱ 
کاهش یافته اند؛ اعدادی که با عبور از مرز 
۵۰، حامل پیامی روشــن  هستند: اقتصاد، 
دیگر در ایســتگاه ثبات نیســت، به  سوی 

رکود حرکت می کند و آن  هم با شتاب.
شــاخص «میزان تولید» در خرداد، با ثبت 
عــدد ۳۴.۸، به پایین ترین ســطح خود از 
آغاز اجرای طرح شامخ در مهرماه ۱۳۹۷ 
رسیده اســت. این عدد نشان می دهد در 
کارخانه ها، موتور تولید یا خاموش شــده 
یا بــا حداقل توان می چرخد. بســیاری از 
بنگاه ها نه توان تأمین مــواد اولیه دارند، 
نه انــرژی و نه چشــم اندازی برای ادامه 
گاز،  و  بــرق  گســترده  قطعی هــای  کار. 
اختلال در زنجیره تأمین، افزایش بی وقفه 
هزینه های تولید و ابهام در سیاســت های 
ارزی، همگی دست به دســت هم داده اند 
تــا تولیدکننــده ای کــه روزی چشــم به 
توسعه داشت، امروز برای بقا تلاش کند. 
در ســوی تقاضا، اوضاع حتی از ســمت 
عرضه نیز نگران کننده تر اســت. شاخص 
«ســفارش های جدید مشــتریان» به ۳۴ 
واحد رســیده و شــاخص فــروش نیز به 
پایین ترین سطح خود در پنج سال گذشته 
ســقوط کرده اســت. به  بیان دیگر، بازار 
داخلی دچــار کاهش محســوس قدرت 
خرید شــده و بازارهــای صادراتی نیز در 
پی بی ثباتی های سیاســی و ارزی، بســته 
یا محدود شــده اند. مصرف کننده ای که با 
تورم سرسام آور دست وپنجه نرم می کند، 
خرید را به تعویق انداخته یا کنار گذاشته 
اســت. صادرکننده نیز که درگیر مقررات 
ســخت گیرانه و نوســانات نرخ ارز است، 
دیگر انگیزه ای برای تداوم فعالیت ندارد.

تأمین پایدار انرژی بــه یکی از چالش های 
اصلی تولیــد در ماه های اخیر بدل شــده 
اســت. خاموشــی های بدون اطلاع قبلی، 
نه تنها فعالیت روزانه کارخانه ها را مختل 
کرده، بلکه به دســتگاه ها و زیرســاخت ها 
آســیب رســانده اســت. از ســوی دیگر، 
مقررات ارزی پیچیده، مشــکلات انتقال ارز 
و محدودیت هــای گمرکــی، واردات مواد 
اولیه را دشــوار و پرهزینه کرده اند. بسیاری 
از صنایع اکنون با موجــودی انبار محدود، 
ظرفیت تولیــد ناپایدار و نگرانــی از آینده 
مواجه اند. این وضعیت، بن بســتی واقعی 
در قلب تولید ملی اســت. رکود، فقط یک 
وضعیت اقتصادی نیســت، ذهنیتی فراگیر 
اســت. فعــالان اقتصادی در نظرســنجی 
شــامخ اعلام کرده اند که نســبت به آینده 
نزدیک خوش بین نیســتند. بسیاری از آنها 
ســرمایه گذاری جدید را متوقــف کرده اند، 
قراردادهای استخدام را تمدید نکرده اند و 
برای ماه های آتی برنامه ای ندارند. بدبینی 
حاکم، به تعلیق تصمیم گیری ها انجامیده 
و خود بــه رکود دامــن می زنــد. این نوع 
رکود، خطرناک تر از رکود عددی اســت؛ زیرا 
به سختی درمان می شــود. اقتصاد ایران در 
تیرماه ۱۴۰۴ در نقطه ای ایستاده که پیش تر 
بارهــا تجربه اش کرده، اما این بار نشــانه ها 
جدی تر و گسترده تر هســتند. اگر در همین 
تابســتان اقدامات مؤثر و سنجیده ای انجام 
نشــود، دهه آخر مرداد ممکن اســت آغاز 
یک خواب زمستانی در میانه تابستانی گرم 
باشد؛ خوابی که بیداری از آن، آسان نخواهد 
بود. راهکارهای اساســی روشــن  هستند: 
حمایت هدفمند و واقعی از تولیدکنندگان، 
مدیریت هوشــمندانه انرژی به نفع بخش 
مولد، تسهیل واردات مواد اولیه و بازنگری 
در سیاســت های ارزی و تحریــک تقاضای 
داخلی با ابزارهای مالی و حمایتی. اکنون، 
تصمیم گیــری جســورانه و اقدام ســریع 
می تواند مســیر رکود را مهار کند. اما درنگ 

بیشتر، شاید راه بازگشتی باقی نگذارد.

با وجود محدودیت ها و افزایش نرخ حامل های انرژی حاصل شد
رشد ۹درصدی درآمد عملیاتی شرکت 

فولاد مبارکه
درآمد عملیاتی شــرکت فولاد مبارکه اصفهان در ســه ماهه نخست 
ســال ۱۴۰۴ به ۸۰۴ هزار و ۶۸۹ میلیارد ریال افزایش یافته و نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته، رشد ۹ درصدی را نشان می دهد.
معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه در مصاحبه با خبرنگار فولاد ضمن 
تأییــد این خبر گفت: عملکــرد فروش محصولات این شــرکت در بازارهای 
صادراتی با رشــد قابل  توجه ۱۹۶ درصدی همــراه بوده؛ به نحوی که بیش از 
۳۲۶ هزار تن انواع محصولات به بازارهای هدف صادر شــده اســت. این در 
حالی اســت که در مدت مشابه ســال قبل، میزان صادرات ۱۱۰ هزار تن بوده 
است. در بازار داخلی نیز بالغ بر یک  میلیون و ۸۷۵ هزار تن انواع محصولات 

فولادی به فروش رسیده است.

رشــد ۳۶ درصدی بهای تمام شــده درآمدهای عملیاتی در اثــر افزایش نرخ 
حامل های انرژی و مواد اولیه

بنابر اظهارات حامدحسین ولی بیک، بهای تمام شده درآمدهای عملیاتی 
فولاد مبارکه در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۴ بالغ  بر ۵۸۱ هزار و ۹۵۹ میلیارد 
ریال بوده که نســبت به مدت مشابه سال گذشــته، ۳۶ درصد افزایش  یافته 
اســت. این امر عمدتا ناشــی از افزایش نرخ حامل های انــرژی و مواد اولیه 
است. بر این  اساس، شرکت موفق به تحقق سود ناخالص معادل ۲۲۲ هزار و 
۷۳۰ میلیارد ریال شــد که حاشــیه ســود ناخالص در این بازه، به ۲۸ درصد 

بالغ شد.
بررسی عملکرد مالی شرکت نشان می دهد  با وجود رشد فروش و درآمد 
حاصل از آن، افزایش چشــمگیر هزینه های تولیــد، به ویژه در بخش انرژی، 
روند آینده ســودآوری را با چالش  مواجه می کند؛ اما با اتکا بر دانش، تجربه 
و تــلاش کارکنان و مدیران شــرکت، مدیریت مؤثر هزینه هــا و کنترل بهای 

تمام شده، سودآوری میسر خواهد بود.
معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه با اشــاره به اینکه در نهایت ســود 
خالص شــرکت در سه ماهه اول ســال ۱۴۰۴ به ۱۶۱ هزار و ۸۲۴ میلیارد ریال 
رســیده است ادامه داد: با توجه به ســرمایه ۱۵۰۰ هزار میلیارد ریالی (۱۵۰ 
هزار میلیارد تومان) شرکت، سود هر سهم (EPS) معادل ۱۰۸ ریال محاسبه 
شــده اســت. این در حالی اســت که عملکرد سود ســه ماهه ۱۴۰۴ شامل 
درآمدهای ســرمایه گذاری نبوده و این درآمدها معمولا در پایان سال مالی و 

پس از برگزاری مجامع شرکت های فرعی گروه شناسایی خواهد شد.

تقویت جایگاه فولاد مبارکه با استراتژی خود تأمینی انرژی
او در بخش دیگری از ســخنان خــود افزود: فولاد مبارکــه اصفهان در 
راســتای رفع چالش ناترازی انرژی، اســتراتژی خودتأمینی را در پیش گرفته 
و در این مســیر، نیروگاه ســیکل ترکیبی به ظرفیت ۹۱۴ مگاوات را در محل 
کارخانه راه اندازی کرده اســت. همچنین، پروژه احداث نیروگاه خورشــیدی 
۶۰۰مگاواتی آفتاب شــرق فولاد مبارکه را در شهرستان کوهپایه اصفهان در 
دست راه اندازی دارد که فاز نخست آن با ظرفیت ۱۲۰ مگاوات، هفته گذشته 
با حضور برخط رئیس جمهوری به بهره برداری رســید. این اقدامات، جایگاه 
شرکت را از منظر تأمین پایدار انرژی برق مورد نیاز خود به  طور قابل  توجهی 
تقویت کرده است. بااین حال، افزایش نرخ گاز مصرفی صنایع فولادی بدون 
بررسی پیامدهای زنجیره ای آن بر بهره وری و ثبات مالی این صنایع، می تواند 

چالش های جدی در مسیر تولید و رقابت پذیری آنها ایجاد کند.
ولی بیک در بخش پایانی ســخنان خود تصریح کرد: روند قیمتی ســهام 
تحت  تأثیر ریســک های سیستماتیک بازار، با نوســانات قابل  توجهی همراه 
بوده است و در حال حاضر، ارزش بازار فولاد مبارکه ۴,۷۵۰ هزار میلیارد ریال 
(چهار هزار و ۷۵۰ میلیارد ریال) بوده که با توجه به حجم سرمایه گذاری های 
انجام شــده و ظرفیت درآمدزایی شــرکت، پتانسیل رشــد قیمتی نزدیک به 
ارزش ذاتی خود دارد. بنابراین انتظار می رود با بهبود شــرایط بازار سرمایه، 

ارزش بازار شرکت به سطح واقعی خود نزدیک تر شود.

صکوک اجاره سهام شرکت صنایع پتروشیمی خلیج  فارساتمام موفقیت آمیز پذیره نویسی مرحله اول اوراق 
 پذیره نویســی صکوک اجاره سهام شــرکت صنایع پتروشیمی خلیج  فارس 
(ســهامی عام) به ارزش ۴۰ هزار میلیارد ریال در مرحله اول با موفقیت به 
پایان رســید. با مجوز ســازمان بورس و اوراق بهادار، عرضه عمومــی این اوراق در 
نمادهای صفارس ۸۰۴، صفارس ۸۴۰، صفارس ۰۸۴ و صفارس ۸۴ انجام شــد که 
پذیره نویسی کل اوراق، با مشارکت اعضای سندیکای متعهدین پذیره نویسی در همان 
روز اول به اتمام رسید. اوراق مذکور بر مبنای سهام شرکت پتروشیمی نوری، با تکیه  
بر رتبه اعتباری بلندمدت A و رتبه اعتباری کوتاه مدت A۱ بانی، چهارساله با نرخ سود 
اســمی ۲۳ درصد سالیانه و مواعد پرداخت ســه ماهه از تاریخ انتشار بوده است و 
انتشــار آن از طریق شرکت کارگزاری خلیج  فارس به  عنوان عامل فروش انجام شد. 
تعهد پذیره نویسی و بازارگردانی اوراق بر عهده کنسرسیومی متشکل از شرکت های 
تأمین سرمایه خلیج فارس به مبلغ ۱۲ هزار میلیارد ریال، تأمین سرمایه کاردان به مبلغ 
۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال، تأمین ســرمایه لوتوس پارســیان به مبلغ ۱۰ هزار و ۵۰۰ 

میلیارد ریال و تأمین سرمایه سپهر به مبلغ هفت هزار میلیارد ریال است.

 سوء استفاده از ممنوعیت  واردات مودم محمدرضا فرجی تهرانی، رئیس اتحادیه فناوران رایانه تهران هشدار داد
محمدرضــا فرجی تهرانی، نایب رئیس اتاق اصناف تهران و رئیس اتحادیه   
فنــاوران رایانه گفت: در هفته های اخیر به دو دلیل تقاضای مودم افزایش 
پیــدا کرده،  اما این افزایش به  اندازه ای نبوده که بازار را تحت تأثیر قرار دهد. علت 
اول این اســت که در دوره جنگ ۱۲ روزه برخی واحدهــای صنفی تعطیل بوده و 
تقاضا انباشته شده است. علاوه بر این در دوره جنگ، اینترنت موبایل دچار اختلال 
شــدید بود و مردم برای دسترســی به اینترنت، به اینترنت خانگی روی آوردند. به 
گفتــه این مقام صنفی، ممنوعیت واردات مودم باعث شــده شــرکت های رقیب 
مجبور باشند برای واردات این محصول، از شرکت های چینی بخواهند محصول را 
اسمبل نشــده بفروشــند تــا بتوانند در ایران اســمبل کننــد، اما چینی هــا، مودم 
 اسمبل نشده بدون بسته بندی را که پول کارگر و خط تولید هم برای آن نمی دهند، 
۲۰ درصد گران تر از مودم اسمبل شــده با بســته بندی لوکس بــه خریداران ایرانی 

می فروشند.

مریم شکرانی: ابرچالش آب، کشور را از شمال تا جنوب و از 
غرب تا شرق گرفتار مخمصه کرده است؛ از پرآب ترین جلگه 
ایران یعنی خوزستان تا شمال کشور که اقلیمی مشابه هلند 
دارد؛ هلندی که قطب بزرگ صادرات محصولات کشــاورزی 
در جهان است. در خوزســتان، کارون، پرآب ترین و بلندترین 
رودخانه ایران خشــکیده  و بارها تصویر ماهی های خشکیده 
بر بستر تفتیده و ترک خورده سومین رودخانه خروشان ایران 
یعنی کرخه منتشــر شده اســت. رود پرآب دز که از کوه های 
زاگرس ســرازیر می  شــود نیز نفس های آخر را می کشد. در 
شــمال ایران هم ســفیدرود دومین رودخانه بلنــد ایران به 
طول ۷۶۵ کیلومتر و پرآب ترین رودخانه استان گیلان که آب 
بیشتر از ۱۷۰ هزار هکتار شــالیزارهای برنج را تأمین می کرد، 
به احتضار افتاده اســت و بســتر تالاب میانکاله همچون تن 
خشکیده کویر دیده می شود. این در حالی است که جمعیت 
سه استان شمالی ایران ۷.۵ میلیون نفر و جمعیت هلند ۱۷ 
تا ۱۸ میلیون نفر اســت. میانگین بارش باران در ســه استان 
شمالی سالانه ۷۰۰ ملی متر و میانگین بارش سالانه باران در 
هلند ۶۰۰ میلی متر اســت. بااین حال،  مدیریت ناکارآمد منابع 
آب در کشور، کار را به جایی رســانده  که پرآب ترین رودهای 
شــمال ایران مانند ســفیدرود و تالاب میانکاله بخشکند، اما 
صادرات کشاورزی هلند به حدود دو برابر درآمد نفتی ایران 

برسد.
از شــرق تا غرب کشــور هم وضعیت مشــابهی رخ داده 
اســت؛ از خشــکیدن هامون و هیرمند، رودخانــه پرآبی که 
بومی هــای منطقــه آن را رودخانه وحشــی می خواندند، تا 
دریاچه ارومیه که بنا بر توضیحات دیروز حجت جباری، مدیر 
کل حفاظت محیط زیست آذربایجان غربی، تا پایان تابستان 

به صورت صد درصد خشک می شود.
در پایتخت کشور هم  تنش آبی به مرحله ای رسیده است 

که در اقدامی بی سابقه تهران را به تعطیلی بکشاند.

ورودی سدهای کشور نصف شد
نگاهی بــه گزارش های آمــاری شــرکت مدیریت منابع 
آب کشور نشــان می دهد  ورودی آب ســدهای ایران امسال 
به شــدت کاهش یافته و به حدود نصف رســیده اســت و از 
مجموع ۳۱ اســتان، ۲۴ اســتان گرفتار تنش آبی شده اند. اما 
حالا برای اصلاح وضعیت بســیار دیر اســت ؛ آن قدر دیر که 
کار به توصیه به مردم بــرای کاهش مصرف آب و تعطیلی 
ادارات کشیده شده اســت؛ در صورتی که میزان آب مصرفی 
در بخش شــرب و صنعت تنها سهمی حدود شش یا هفت 

درصد از منابع آب کشور را دارد.
شرکت مدیریت منابع آب کشــور اعلام می کند که اعتبار 
مــورد نیاز بــرای پروژه های بحرانی آب ۲۷ هــزار و ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان اســت؛ رقمی ســنگین که می تواند ســالیان 

طولانی این پروژه ها را به دلیل کسری بودجه زمین گیر کند.
مدیریت ناکارآمد آب ســبب شده اســت  وضعیت اقلیم 
کشــور دچار تنش های بزرگ شــود؛ از خشکیدگی بزرگ ترین 
و خروشــان ترین رودخانه هــا و پرآب تریــن جلگه کشــور تا 
فرونشست های عمیق زمین که ایران را رکوددار این پدیده در 
جهان کرده است. دســتکاری های شدید اقلیمی سبب شده 

است  میزان بارش های کشور دستخوش تغییرات جدی شود.
بر اســاس آمار شرکت مدیریت منابع آب کشور، میزان آب 
ورودی به مخازن ســدهای کشــور حدود ۴۳ درصد کاهش 
داشته اســت. بر این اســاس، میزان آب ورودی به سدهای 
کشــور تا ۲۹ تیر امســال مجموعا ۲۲.۷۶ میلیارد مترمکعب 
بوده اســت. ایــن در حالی اســت که میــزان آب ورودی به 
ســدهای کشــور در مدت مشــابه پارســال ۳۹.۶۳ میلیارد 

مترمکعب گزارش شده بود.
در مجموع، میزان پرشــدگی مخازن سدها، امسال حدود 
۴۴ درصد گزارش شــده و وضعیت ذخایر آب برخی سدهای 

کشور وخیم است.
 بر اســاس همین گزارش، میزان ذخیره آب ســد شمیل و 
نیان هرمزگان صفر و رودبال داراب اســتان فارس یک درصد 
اســت و درصد پرشدگی سدهای وشمگیر، گلستان و بوستان 
اســتان گلستان تنها دو درصد اســت. سد استقلال هرمزگان 
هم اکنــون فقــط چهار درصد، ســد لار تهران و البرز و ســد 
دوستی خراســان فقط شش درصد، تنگوئیه سیرجان کرمان 
هفت درصد، سد ساوه استان مرکزی هشت درصد، سد طرق 
و سد نسای کرمان ۹ درصد و سد سفیدرود گیلان و سد پانزده 

خرداد حوضه قمرود فقط ۱۰ درصد پر شده اند.

تهران در شرایط ویژه
وضعیت ســدهای تهران هم امســال شــرایط ویژه ای را 
تجربه می کند و تقریبا تمام ســدهای پایتخت کمتر از نصف 
پر شده اند. ســد لار فقط شش درصد، ســد لتیان - ماملو ۱۹ 
درصد و ســد امیرکبیر ۳۵ درصد پر شده اند. تنها سد طالقان 
۵۱ درصد پر شــده اســت که این ســد هم نســبت به مدت 
مشابه سال گذشــته ۳۳ درصد کاهش ورودی آب را تجربه 
می کند. بر اســاس آمار شــرکت مدیریت منابع آب کشور، در 
ســال های عادی آبــی، ۷۰ درصد آب مورد نیــاز پایتخت را 
آب های سطحی تأمین می کردند و فقط ۳۰ درصد آب مورد 
نیاز تهران از منابع زیرزمینی تأمین می شــد، اما سال گذشته 
فقط ۳۸ درصد آب مورد نیاز تهران از منابع ســطحی تأمین 
شــده و ۶۲ درصد آب  پایتخــت از آب هــای زیرزمینی بوده 
است. پدیده ای که باعث تشــدید فرونشست زمین در تهران 
و بحرانی شــدن وضعیت آب های زیرزمینــی پایتخت ایران 
شــده اســت. وضعیت منابع آبی تهران آن قدر بغرنج شده 
 که نه فقط برای تأمین آب مورد نیاز کشــاورزی و صنعت به 
آب های زیرزمینی دســت اندازی شــد ه، بلکه برای تأمین آب 
آشامیدنی مردم هم اتفاق مشابهی رخ داده است. بر اساس 
این گزارش، در سال ۱۴۰۳ حدود ۶۱۳ میلیون مترمکعب آب 
شــرب مردم تهران از آب های ســطحی و حدود نیمی دیگر 
یعنی ۵۰۲ میلیون مترمکعب از آب های زیرزمینی برداشــت 
شــده و وضعیت بارندگی امسال وخیم بوده است. آمارهای 
وزارت نیرو حاکی از آن است که میانگین بارش های کشور تا 
۲۸ تیر سال آبی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ حدود ۱۴۷ میلی  متر بوده است. 
این میزان بارش نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴۰ درصد 
کاهش را نشان می دهد و نسبت به دوره مشابه در دراز مدت 
حاکی از کاهش ۳۸ درصدی اســت. در این میان، پنج استان 
سیستان و بلوچســتان، هرمزگان، بوشــهر و خوزستان کاهش 

بارندگی بیشــتر از ۵۰ درصد را نسبت به سال گذشته تجربه 
می کنند. سیستان و بلوچستان ۸۴ درصد، هرمزگان ۷۱ درصد، 
یزد ۶۳ درصد، خوزســتان ۵۷ درصد و کهگیلویه و بویراحمد 
۵۳ درصد کاهش بارندگی نســبت به مدت مشــابه ســال 

گذشته را تجربه می کنند.

نیمی از  پرشدگی سدهای تهران رسوب است
عیســی بزرگ زاده، ســخنگوی صنعت آب، دیروز در یک 
نشســت خبری گفت: «تهران در پنجمین سال خشک پیاپی 
خود به سر می برد و انباشــتگی خشک سالی سالانه موجب 
بروز خشک ســالی القایی می شود و مدیریت خشک سالی در 
هر ســال سخت تر می شــود». او تأکید کرد: «بارش سال آبی 
جاری، یکی از خشــک ترین ســال های آبی در دوره آمارشی 
کشــور بوده و رتبه ۵۶ را در ۵۷ سال آمار به خود اختصاص 
داده اســت و در پیشانی شــهر های دچار تنش آبی، تهران با 

جمعیتی بیش از ۲۰ میلیون نفر قرار دارد».
 بــزرگ زاده با بیــان اینکه هدف گــذاری مدیریت مصرف 
۲۵ درصدی برای تابســتان امسال داشــتیم که محقق نشد، 
گفت: «در شــهر تهران فقط توانســتیم ۲.۵ درصد  مدیریت 
مصرف داشته باشیم که این میزان تنها رشد جمیعیت تهران 
را پوشش داد؛ یعنی به اندازه سال گذشته داریم برای تهران 
تأمین آب می کنیم. درحالی که در پنجمین سال خشک سالی 

تهران، باید ۲۵ درصد از مصرف را کاهش می دادیم.
بزرگ زاده با بیان اینکه در کل تهران آبی از قزوین تا تهران 
و البــرز، ۵۰ درصــد از ذخایر ســطحی و ۵۰ درصد از ذخایر 
زیرزمینی تأمین می شــود، گفت: این میزان برای شهر تهران 

حدود ۴۰ درصد سطحی و ۶۰ درصد زیرزمینی است.
او ادامــه داد: مجمــوع ذخایــر آب ســد های تهران در 
حال حاضر ۴۰۳ میلیون مترمکعب اســت کــه نیمی از این 
حجم آب و بقیه رسوب اســت و وضعیت ذخایر آبی تهران 
نگران کننده است و نیاز داریم صرفه جویی ۲۵ تا ۳۰ درصدی 
اعمال شود.  اگر شــهروندان نسبت به کاهش مصرف اقدام 
نکنند، شرایط تأمین آب سخت تر و سخت تر می شود و تنش 

آبی تهران گسترده تر خواهد شد».
 با تمــام این اوصاف، اصلاح وضعیت منابع آبی کشــور 
منابع مالی کلانی می طلبد که برای یک کشــور درگیر کسری 
جدی بودجه امکان پذیر نیست. از آن سو، طرح های عمرانی 
مخرب زیســت  بوم مانند انتقــال آب دریای عمــان به کویر 
مرکــزی همچنان در جریان اســت. طرح هایــی که متولیان 
شرکت مدیریت منابع آب کشور حاضر نیستند چندان درباره 
آن صحبتــی  کنند و عیســی بزرگ زاده، ســخنگوی صنعت 
آب کشــور، در پاسخ به «شــرق» می گوید: این دسته طرح ها 
بــا منابع مالی بخش خصوصی و بــرای تأمین نیاز آبی آنها 

انجام می شود.
 علــی بیت اللهــی، عضــو هیئت  علمــی مرکــز تحقیقات 
راه و شهرســازی اما بــه صورت جدی با این دســته از طرح ها 
مخالفت می کند و معتقد اســت  این گونــه طرح ها صرف نظر از 
غیرکارشناســی بودن، با منابع بخش خصوصی میزان تقاضای 
آب را بالاتر می برد و به فرونشســت زمین و چالش های اقلیمی 

کشور دامن می زند.

میزان ورودی آب سدهای کشور به نصف مدت مشابه سال گذشته رسید و نیمی از حجم آب پشت سدهای تهران با رسوبات و گل و لای پر شده است 

شرایط قرمز آب

یادداشت خبر

اقتصاداقتصاد

روزبه خسروخاور

مرور اســناد بالادســتی ایران تا ســال ۱۴۱۰ نشــان می دهد 
فرصت هــای مهمی برای همکاری اقتصادی و ســرمایه گذاری 

مشترک در بخش های کلیدی اقتصاد ایران وجود دارد:
  ۴۰۰ تا ۶۰۰ میلیارد دلار در نفت و گاز (با تمرکز بر میادین 

مشترک و توسعه زیرساخت ها)
 ۴۵ تا ۵۵ میلیارد دلار در پتروشیمی

 ۳۰ تــا ۴۵ میلیــارد دلار در بــرق (به ویژه بهینه ســازی و 
صادرات انرژی)

  ۵۰ تا ۷۰ میلیارد دلار در معدن و صنایع معدنی
  ۱۳ تا ۲۰ میلیارد دلار در حمل ونقل ریلی

  ۱۵ تــا ۲۵ میلیارد دلار در صنعت خودرو (تحول صنعتی 
و خودروهای برقی)

 ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلار در گردشگری و سلامت
 ۱۰ تا ۱۵ میلیارد دلار در کشاورزی و امنیت غذایی

 ۱۰ تا ۲۰ میلیارد دلار در فناوری های دیجیتال و نوین
 ۱۵ تــا ۲۵ میلیارد دلار در هوانوردی (با تأکید بر نوســازی 

و هاب منطقه ای)
برآورد کل سرمایه گذاری تا سال۱۴۱۰ عددی بین ۶۰۰ تا ۸۰۰ 
میلیارد دلار است، این ارقام نشان می دهد ایران نه تنها یک بازار 
بزرگ مصرفی، بلکه یک مقصد جذاب برای ســرمایه گذاری در 

سطح منطقه ای است.
بنابراین در مذاکرات پیش رو، به جای تکیه صرف بر مســائل 

سیاسی و هسته ای، اســتراتژی تعامل اقتصادی ( بازار در قبال 
رفع تحریم ها) می تواند زمینه ساز همکاری پایدار باشد.

جهان نیازمند انرژی، مواد اولیه، بازار مصرف و ظرفیت های 
فناورانه اســت و ایران می تواند یک بازیگر مثبت در این معادله 

جهانی باشد.
تجربه توافق های گذشته نشــان داده است  وقتی همکاری 
اقتصادی و سرمایه گذاری بخش مهمی از معادله نباشد، دوام 
و پایداری توافق  حاصل نمی شود. حضور سرمایه گذاران غربی 
در پروژه های زیرســاختی ایران نه تنها منافع مشترک اقتصادی 
ایجاد می کند، بلکه می تواند ضامن پایداری توافق های سیاسی 
و امنیتی باشــد. ســرمایه گذاری، بهترین تضمین عملی صلح و 

ثبات است.
بــرای تهیه این متن از هوش مصنوعی کمک گرفته شــده و 

منابع و مراجع استفاده شده در تحلیل در پایین آمده است:
برنامه هفتم توسعه جمهوری اسلامی ایران (۱۴۰۷-۱۴۰۳)

مواد مرتبط با بخش های نفت، گاز و انرژی
سایت رسمی سازمان برنامه و بودجه

(NIOC) گزارش های شرکت ملی نفت ایران
برآورد سرمایه گذاری مورد نیاز در میادین مشترک

پورتال شرکت ملی نفت
تحلیل های مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی

مطالعات مربوط به صنعت پتروشیمی و معدن
rc.majlis.ir

(NPC) گزارش های شرکت ملی پتروشیمی
برنامه های توسعه و نیازهای سرمایه گذاری

www.nipc.ir
(IEA, BP Statistical Review) مطالعات بین المللی انرژی

مقایسه هزینه های تولید و سودآوری
www.iea.org

 BusinessEurope,) اســناد لابی گری شــرکت های اروپایی
(MEDEF

نامه های درخواست معافیت از تحریم ها
www.businesseurope.eu

گزارش های ســازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و 
فنی ایران

آمارهای سرمایه گذاری خارجی
www.investiniran.ir

 IMF, World) تحلیل های مؤسســات مالــی بین المللــی
(Bank

ارزیابی ریسک های سرمایه گذاری در ایران
www.imf.org

سرمایه گذاری؛ راهکار  جایگزین  و  تعامل سازنده ایران  و  جهان
محمد امین  ثامنی
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